基礎医学委員会（第 25期・第 1回）

議事要旨

I 日 時 令和２年 10 月３日（土）13：30～15：30

II 会 場 ビデオ会議
出席者（敬称略）： 五十嵐和彦、伊佐 正、遠藤玉夫、金井好克、狩野光伸、神田玲子、
神奈木真理、小安重夫、佐々木裕之、多久和典子、西谷陽子、松田道行、吉岡充弘、
米田美佐子、渡辺雅彦
欠席者（同上）：河岡義裕

III 議 事

１ 基礎医学委員会の世話人を引き受けられた小安委員より 25 期の基礎医学委員

会委員長に松田委員が推薦され承認された。松田委員長より、佐々木副委員長、

五十嵐幹事、多久和幹事が指名され、承認された。

２ 基礎医学委員会のもとに設置されている１０分科会の 25 期における設置の継

続および各分科会の世話人について、資料２－１のとおり承認された。24 期の

それぞれの活動について資料２－２に基づき各世話人からの報告と質疑応答が

なされた。

３ 日本学術会議会則第 27 条第 2 項について確認された。
４ 議事要旨の提出に関する委員長一任について承認された。

５ メールアドレスの共有について了承された。

６ 連携会員への各分科会の説明会について 10 月下旬～11 月上旬に予定されて

いること、幹事会メンバーが出席することが確認された。また、各分科会の委

員選定にあたり 2000 名以上の連携会員の名簿をホームページの五十音順名簿

とは別に excel 形式で提供いただけるよう事務局に依頼することとなった。
７ その他、25 期も引き続き基礎医学委員会に所属する各分科会において活発な

委員会活動を行っていくことが確認された。我が国で初めて大学院生への給料

の支給が予算化される見通しとなったことが情報共有され、24 期に科学者委員

会から発出した提言等、学術会議からの意見の表出が政策に反映されることに

期待がもたれることや、with/post COVID-19 の新しい日常におけるビデオ会議

の活用に合わせて、学術会議の予算内訳の見直しと柔軟な運用が必要となるこ

と等、様々な意見交換がなされた。

＜ 主な配布資料 ＞

資料１  第 25期分野別委員会 役員名簿

資料２-1 第 25期分野別委員会分科会 世話人一覧

資料２-2 第 24期委員会等申し送り一覧